

Narodowiec

Quotidien démocrate pour la défense des intérêts sociaux et culturels de l'immigration polonaise

LENS (Pas-de-Calais) R. C. : Béthune 21231 Wydawca i założyciel: Michał KWIATKOWSKI Zakończony w r. 1909
r. Emile Zola, 101. r. Tel: 227 C. C. : Lille 18657 Directeur - Fondateur: Sabordé Mai 1940 - Reparu Dée, 1944 CENA 15 fr PRIX

Kongres Polonii Amerykańskiej oświadczył się ponownie za Odrą i Nisą jako zachodnią granicą Polski i za przywróceniem granicy ryskiej na Wschodzie i zniesieniem traktatu z Jaltą.

Przewodniczącym komisji, która rozdziała nad rezolucjami w tej sprawie, był p. I. Morawski, naczelny redaktor sanacyjnego „Nowego Świata”, który robi wielką reklamę swojemu szefowi, pisząc, jakoby do łez wzruszył słuchaczy, którym przedstawiał raport swojej komisji.

Tymczasem wiadomo, że tenże sam „Ncwv Świat” w artykule naczelnym radził przywódcę polskiemu, by się porozumieli z Niemcami w sprawie zakończenia dnia granicy Polski w „ramach planu amerykańskiego”.

Plan ten, podany ponownie do wiadomości ogółu przez b. sekretarza stanu Byrnes'a, przekreśla stanowczo granicę na Odrze i Nisie i idzie całkowicie na rękę żądaniom niemieckim. Dlatego p. Byrnes ogłosił go po raz pierwszy w przemówieniu w Sztutgarcie. Dzisiaj zaś stwierdził, że jest to plan waszyngtońskiego departamentu stanu, mający zgodę prezydenta Trumana.

Wynika z tego faktu, jak wielkie niebezpieczeństwo grozi Narodowi Polskiemu już obecnie oraz w najbliższej przyszłości w utrzymaniu granicy na Odrze i Nisie.

Niebezpieczeństwo to rośnie stale, ponieważ odnosi się wrażenie, jakoby za złym przykładem pewnych polskich czynników londyńskich także niektóre osobistości wśród Polonii Amerykańskiej zajmowały stanowisko bądź niejasne, bądź wyraźnie negatywne w stosunku do granicy na Odrze i Nisie, jedynie upewnijającej jako tako przyszłość i bezpieczeństwo Polski od strony Niemiec.

Pan Morawski, który na Kongresie Polonii Amerykańskiej tak wymownie bronił granicy na Odrze i Nisie, ale w piśmie swoim nie mniej wymownie radził nam zrezygnować z tej granicy i porozumieć się z Niemcami w „ramach planu amerykańskiego” jest przykładem najlepszym, dlaczego Niemcom nie brak materiału do twierdzenia, jakoby niektórzy Polacy nie szczepili broni Ziemi Odzyskanych i sześciu milionów Polaków na ziemiach tych już osiedlonych. Niedawno nawet wedle doniesień polskich pism amerykańskich poseł polski do Kongresu St. Zjedn. p. Siedlak zaatakował nie tylko Jaltę, ale także umowę poczdamską, która przecież w roku 1945 ustanowiła granicę polską na Odrze i Nisie i wyraziła zgodę na wysiedlenie reszty Niemców z Polskich Ziemi Odzyskanych.

Propaganda niemiecka skwapliwie notuje takie występy i usiłuje wzbudzić wrażliwość w świecie, jakoby Polacy walczący głównie z Jaltą, a tylko mimochodem bronili Poczdamu.

Tymczasem utrzymanie granicy na Odrze i Nisie jest w tej chwili sprawą dla Polski i jej przyszłości najważniejszą i najaktualniejszą z powodu rozgrywek między Wschodem i Zachodem o zjednanie sobie sympatyj Niemców.

Na obronie tej granicy Narodowi Polacy i jego przywódcy winni skupić całą swoją uwagę i zespolić wszystkie swoje siły.

Nie ulega wątpliwości, że zarówno Niemcy, jak i ci, którzy w Waszyngtonie opracowali plan amerykański, szukają dziś Polaków, którzy na ten plan się zgodzą, i różnymi środkami usiłują sobie ich zjednać dla swojego planu.

Czas najwyższy, aby Polacy w Ameryce zrozumieli, że nie obronią nam Odrę i Nisę ci Polacy, którzy koncentrują się na Jalcie, a z względów „taktycznych” zapominają o Poczdami lub bronią go tylko mimochodem, ponieważ już zostali zjednani i tak jak dziełnik p. Morawskiego radzą nam „porozumieć się” z Niemcami w ramach planu amerykańskiego, który to plan żąda od nas rezygnacji z Odrę i Nisy.

Stary zwolennik porozumienia z Niemcami p. Lipski, przedwojenny ambasador Becka w Berlinie, objeżdża dzisiaj Wschód w Ameryce z walizką pełną odznaczeń i orderów rozdzielanych hojnie w imieniu p. Augusta Zaleskiego i przemawia nawet na Kongresie Polonii Amerykańskiej, podczas gdy St. Mikołajczyka, nieugiętego obrońcy Polskich Ziemi Odzyskanych w ogóle nie zaproszono.

Są to objawy i fakty znamienne i bardzo wymowne.

Więcej z patriotyzm szerokiej masy Polaków w Ameryce, uważamy za nasz obowiązek zwrócić im uwagę na niebezpieczeństwo grożące Polsce i Narodowi Polskiemu ze strony Polaków tamtejszych i londyńskich zjednoczonych — mniej lub więcej otwarcie — dla „planu amerykańskiego”.

Michał Kwiatkowski

Budżet wojskowy uchwalony

Francja otrzyma zwiększoną pomoc od Stanów Zjednoczonych dla Indochin

Paryż. — Zgromadzenie Narodowe uchwaliło w środę wieczorem 507 głosami przeciw 88 (kom.), całość kredytów wojskowych Francji na rok bieżący. Kredyty wynoszą 829 miliardów 311 milionów fr., nie licząc wydatków na Indochiny.

Przed głosowaniem min. obrony narodowej, René Pleven, odpowiadał obszernie na uwagi mówców, poczynione w czasie dyskusji. Minister wyraził zgodę, m. in. na konieczność poprawy sytuacji moralnej i materialnej kadr oficerskich i podoficerskich. Omówił następnie zagadnienie bezpieczeństwa i obrony, poruszone przez gen. Billotte.

„Cała wola rządu jest skierowana ku obronie zachodniej Europy i przeciwnym wybrzeżom Morza Śródziemnego... „Wysiłek nasz ma także na celu wyłączenie ze strony aliantów praktycznych następstw z znaczenia strategicznego, jakie przedstawia dla równowagi świata obrona Indochin i uzyskanie w konsekwencji prawdziwej pomocy w naszym wysiłku w takich jednak warunkach, aby nie pociągnęło to za sobą zwiększenia groźby wojny w tej części świata”.

Minister podkreślił dalej zwłaszcza owoce wysiłków, dokonanych na rzecz

Mimo, że Acheson nie wierzy jeszcze w skuteczność konferencji Wielkiej Czwórki rządy w Bonn i Berlinie przygotowują nowe żądania oraz uzbrojenie obydwóch części Niemiec

Odpowiedź dla Rosji nastąpi po konferencji Achesona, Schumana i Edena w Londynie 27 czerwca

Berlin. — Rząd wschodnio-niemiecki przedłożył w parlamencie projekt budżetu na rok 1952—53, który przewiduje wydatki wynoszące 31 miliardów 736 milionów 600 tysięcy marek wschodnio-niemieckich.

Budżet ten jest wyższy o 6 miliardów marek od budżetu na rok 1951, czyli o 25 procent w stosunku do wydatków w roku ubiegłym. Panuje przekonanie, że owe 6 miliardów przeznaczone są na uruchomienie narodowej armii we wschodnich Niemczech, opartej na powszechnym obowiązku służby.

Nowy budżet jest ogromnym obciążeniem dla 18 milionów Niemców w zamieszkałych w Niemczech wschodnich.

Jak wiadomo Blanck w Bonn przewiduje również powołanie 500 tys. Niemców zachodnich na mocy obowiązkowej służby wojskowej, kosztem 40 miliardów marek. Uzbrojenie ma kosztować ponadto 200 miliardów, które mają dać częściowo alianci Zachodu.

Acheson przybywa w poniedziałek do Londynu

LONDYN. — Urzędowo ogłoszono w stolicy Anglii, że amerykański sekretarz stanu, Acheson przybędzie 23 czerwca br. do Londynu. We wtorek odbędzie on najpierw spotkanie z brytyjskim ministrem Edenem, a w ciągu tygodnia konferować będzie z francuskim ministrem spraw zagranicznych, Schumanem. Na porządku dziennym obrad stoi m. in. sprawa odpowiedzi dla Rosji na jej ostatnią notę oraz sprawa konferencji W. Czwórki. Acheson otrzyma we wtorek w Oxfordzie dyplom doktora honorowego na wydziale prawa.

Amerykański sekretarz stanu Acheson, przemawiając w środę na konferencji prasowej oświadczył, że po imię trzech lat wysiłków i sondowania prawdziwych zamiarów Kremlu, U.S.A. nie wie dzisiaj jeszcze, czy będzie możliwym odbyć konferencję W. Czwórki z Rosją na temat zjednoczenia Niemiec.

Termin amnestii podatkowej przedłużony o 20 dni

PARYŻ. — Minister finansów postanowił przedłużyć okres amnestii podatkowej do 10 lipca. Do tego czasu mogą przeto zostać sprostowane nieścisłe deklaracje podatkowe, złożone między 1 stycznia i 14 kwietnia 1952, jak również uregulowane deklaracje, złożone między 1 stycznia i 14 kwietnia 1952.

P. René Mayer prezesem trybunału z planu Schumana

PARYŻ. — Rząd francuski wyznaczył p. René Mayera kandydatem na prezesa trybunału.

Matury, matury... Ważny etap w życiu studiującej młodzieży

W Paryżu i wielu innych miastach francuskich rozpoczęły się w ub. środę egzaminy maturalne. Młodzież stanęła do pisemnych egzaminów, a od pomniejszych wyników zależą do egzaminów ustnych. Złożenie pisemnego i ustnego egzaminu daje prawo do świadectwa maturalnego i podjęcia wyższych studiów.

400 czy 700 milionów dolarów?

Jak podkreśla komunikat, wysokość dodatkowej pomocy amerykańskiej dla Indochin zostanie określona przez Kongres. Na bieżący rok budżetowa pomoc ta wynosiła początkowo 200 milionów dolarów, ale później została podwojona, dzięki amerykańskiej ustawie o Wzajemnym Bezpieczeństwie.

Na przyszły rok budżetowy była przewidziana suma 400 milionów dolarów. Kredyty te miały być przeznaczone w pierwszym rzędzie na zakup samolotów transportowych dla spadochroniarzy, ludzi pancernych, lekkiej broni itp. Po obecnych rozmowach min. Letourneau mówi się w kołach francuskich, że pomoc ta może wynieść około 700 milionów dolarów.

Konwój wpadł w zasadzkę

SAIGON. — W rejonie Hung-Yen, 50 km na poł.-wsch. od Hanoi wpadł w zasadzkę konwój saperski. Wywiązała się gwałtowna walka. Straty po obu stronach nie zostały jeszcze ogłoszone.

Minister Brune stwierdza istnienie spisku komunistycznego przeciw wolnemu światu i zapowiada nowe zarządzenia bezpieczeństwa Duclos stanie przed sądem przysięgłych albo przed sądem wojskowym

Paryż. — Min. spraw wewnętrznych, Charles Brune, na przyjęciu prasy anglo-amerykańskiej wygłosił ekspozycję o akcji sądowej, wszczętej przeciwko partii komunistycznej. „Jest to rozległy spiszek, powiedział. Wszystkie wydarzenia, tak w Berlinie, jak w Rzymie i w Tokio, mają bezsprzecznie związek ze sobą”.

Minister dodał, że za przykładem Szwajcarii, Holandii, Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych, rząd ma zamiar wydać zarządzenia przeciwko urzędnikom, „których przekroczenia polityczne są sprzeczne z funkcjami w sektorach, mających pierwszorzędne znaczenie lub interesujących obronę narodową”.

W sprawie czynów, zarzucanych p. Duclos, minister Brune oświadczył, że procedura nie jest jeszcze zakończona i że trzeba jeszcze czekać kilka tygodni aż cztery tony skonfiskowanych dokumentów komunistycznych będzie przejranych.

„W tej chwili, dodał, p. Duclos może być sądzony tylko za czyny, podlegające sądowi przysięgłych. Jest jednak możliwe, iż inny sąd (na przykład trybunał wojskowy) uzna, iż chodzi o czyny, mogące zaszkodzić zewnętrznejmu bezpieczeństwu państwa”.

Czternaste aresztowanie w Tulonie

TOULON. — Czternaste aresztowanie dokonano w związku z wykryciem sieci szpiegowskiej w Tulonie. Aresztowanym jest 38-letni działacz komunistyczny, Aimé Villecroze, kupiec z Pignans. Rozesłano poza tym list gończy za Józefem Personne, byłym robotnikiem arsenału, sekretarzem federalnym partii komunistycznej.

Wyroki na manifestantów w Marsylii

MARSYLIA. — André Dollo i Leon Guerrier zostali skazani na 15 dni więzienia karnego. Obydwaj zostali aresztowani w dniu 29 maja w chwili, gdy zamierzali uderzyć oficera C.R.S. i komisarza policji.

Aresztowanie trzech warszawskich agentów komunistycznych

METZ. — Jak donosi prasa komunistyczna, policja aresztowała w niedzielę trzech agentów reżimu warszawskiego. Są to Heresztyn, Wiłosiński i Król.

Eden popiera projekt konferencji W. Czwórki

LONDYN. — Przemawiając na przyjęciu w klubie brytyjsko-amerykańskim, minister Eden powiedział między innymi, że kiedy zdarza się okazja do rokowań i polepszenia stosunków z Rosją, to należy skorzystać z takiej sposobności. Ponieważ nasza siła wzrasta, musi wzrosnąć również nasze zaufanie i pewność.

Nie będzie odpowiedzi przed konferencją „Trzech”

PARYŻ. — W kołach francuskich podkreśla się, że tak jak to zapowiedział min. Schuman na posiedzeniu Rady Ministrów, odpowiedź mocarstw zachodnich na notę sowiecką w sprawie Niemiec może nastąpić dopiero po konferencji ministrów spraw zagranicznych Francji, W. Brytanii i U.S.A.; konferencja ta odbędzie się w Londynie, 27 bież. miesiąca.

Adenauer zapowiada ponownie, iż sprawę Saary poruszy na Radzie Europy

BONN. — Kanclerz Adenauer oświadczył w środę przed Bundestagiem iż „o ile Francja nie zmieni swego stosunku do Saary”, to na następnym posiedzeniu ministrów Rady Europy przedłoży w tej sprawie odpowiedni memoriał.

Do oświadczenia stanowił odpowiedź Adenauera na żądania niemieckich socjalistów, którzy domagali się ogłoszenia „Białej Księgi” w sprawie „tajnych rozmów” jakie miał odbyć z kanclerzem minister Schuman. Adenauer odmówił ujawnienia tych rozmów.

Szwecja odrzuca protest sowiecki

SZTOKHOLM. — Rząd szwedzki odrzucił w środę notę sowiecką, utrzymując, jakoby szwedzki wodnopławiec „Catalina” zestrzelony w poniedziałek na Bałtyku przez dwa sowieckie myśliwce typu „Mig-15”, pogwałcił sowieckie terytorium oraz jakoby ten nieuzbrojony samolot szwedzki otworzył ogień na dwa sowieckie „Mig-15”.

Odpowiedź sowiecka podkreśla, że wodnopławiec „Catalina” znajdował się zawsze co najmniej 15 mil morskich od sowieckiego terytorium; ponadto rząd szwedzki stwierdził, że w chwili ataku sowieckich „Mig-15” nad Bałtykiem znajdowały się jedynie dwa nieuzbrojone samoloty typu „Catalina”.

W końcu nota szwedzka przypomina, że samoloty szwedzkie poszukiwały ewentualnie samolot „Dakota”, zaginiony od 13 czerwca br.

Kapitan zestrzelonego samolotu „Catalina”, operowany

Sztokholm. — Pilot zestrzelonego wodnopławca „Catalina”, Karl Olov Varbin przeszedł szczęśliwie operację, w czasie której chirurg wydobyl pocisk karabinowy z jego ramienia.

Arcybiskup Sewilli

SEWILLA. — W kościołach Sewilli został odczytany list pasterski ks. kardynała Segury, arcybiskupa tego miasta. W liście tym kardynał Segura potępia nową politykę rządu hiszpańskiego, przyjaźni ze światem arabskim.

88 stopni gorąca we Włoszech

RZYM. — Od pięciu dni panują we Włoszech podzwrotnikowe upały. Na Sycylii termometr wskazuje 40 stopni gorąca w styczniu. W Tarento temperatura osiągnęła 68 stopni w słońcu, czego nie notowano od 50 lat.

Tajemnica Krystyny Skarbek

LONDYN. (Od wł. koresp.). — Przyczyną zamordowania p. Skarbek są dotąd nieznane. Wiadomo, że morderstwa dokonał niejaki Muldowney, pracownik jednego z Klubów Londyńskich, zabijając Krystynę Skarbek sztyletem, w hotelu polskim koło Earls Court. (Hotel ten jest własnością „polskiego komitetu obywatelskiego” z b. konsulem Dr. Poznańskim na czele).

Jak już „Narodowiec” donosił, p. Skarbek była ostatnio zatrudniona jako stewardka na statkach oceanicznych, kursujących pomiędzy Anglią a Australią.

W jej dokumentacji podane jest nazwisko bryt. majora Kennedy i adres w Niemczech jako „rodzina” do zawiadomienia na wypadek śmierci. Brytyjskie władze wojskowe uważają wiele szczegółów z jej życia jako tajemnicę wojskową. Dlatego też w opisach jej życiowych są i pozostają ogromne luki. M. in. nigdy nie dowiemy się, jak ona się wydołała dwukrotnie z rąk gestapo w ciągu jej licznych wręcz nieprawdopodobnych przygód.

Akcja przeciwko komunistom i faszystom De Gasperi ostrzega komunistów, że nie zaważą się wprowadzić zakazu istnienia ich partii

Rzym. — Odpowiadając w Parlamencie na interpelację przywódcy włoskich komunistów, Togliattiego, w sprawie wizyty gen. Ridwaya we Włoszech, premier de Gasperi ostrzegł komunistów, że nie mają prawa wywoływać w kraju niepokojów. Podkreślił on, że komuniści nie mogą do stworzenia w kraju takiego stanu, na którym by mogli żerować i dzięki któremu chcieliby przeprowadzić swoje cele partyjno-polityczne.

Oklaskiwany przez zdecydowaną większość posłów, premier de Gasperi oświadczył następnie, że nie zaważą się wprowadzić zakazu istnienia partii komunistycznej, jeśli w dalszym ciągu będzie ona dążyła do wywołania we Włoszech rewolucji.

Parlament włoski uchwalił ustawę antyfaszystowską

Rzym. — 410 głosami przeciwko 34 włoska Izba Reprezentantów uchwaliła w środę projekt ustawy, dającej rządowi uprawnienia zmierzające do uniemożliwienia odrodzenia się faszystów. Projekt ten został już poprzednio uchwalaony przez senat. Ustawa pozwala

Aresztowanie 15 ukrytych działaczy komunistycznych w Turcji

ANKARA. — Władze tureckie aresztowały przywódcę tamtejszej partii „socjalistycznej”, Essah Adila oraz 14 jego najbliższych współpracowników.

Komunikat urzędowy stwierdza, że aresztowani wbrew zakazowi, prowadzili działalność prorokunistyczną. Na przestrzeni ostatnich dwóch lat rząd turecki podejmując po raz drugi akcję przeciwko tej partii, która przez pewien czas była nawet zakazana. Kiedy władze pozwoliły jej znnowa na prowadzenie swojej działalności, przywódcy tej partii przystąpili natychmiast do akcji propagującej komunizm.

Uwaga! Uwaga! W dzisiejszym numerze na str. 2-iej rozpoczynamy druk pięknej i zajmującej powieści społeczno-obyczajowej p. t. „Zaklęty Dwór” Walerego Łozińskiego

